lhe confere a Lei, em especial o §6° do artigo 124 e §1° do art. 160, ambos da Lei Comple-

mentar n° 22 — 2022 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Santana da Vargem-

MG)

Resolve:

Art.  1°-  Atualizar  os  valores  referentes  ao  auxílio-alimentação  para  R$  751,23

(setecentos e cinquenta e um reais e vinte e três centavos), do adicional de assiduidade para R$

136,16 (cento e trinta e seis reais e dezesseis centavos) e da comissão de compras para R$

1.011,24 (um mil e onze reais e vinte e quatro centavos).

Art. 2° - Atualizar os valores referentes às diárias:

I - Para Brasília

a) Diária integral – R$ 931,33 (novecentos e trinta e um reais e trinta e três centavos)

b) Meia diária – R$ 465,07 (quatrocentos sessenta e cinco reais e sete centavos)

II -Para os demais lugares.

a) Diária integral – R$ 543,40 (quinhentos quarenta e três reais e quarenta centavos)

b) Meia diária – R$387,96 (trezentos e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos)

c) Um terço de diária – R$ 181,13 (cento e oitenta e um reais e treze centavos)

Art. 3º — Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santana da Vargem, 26 de janeiro de 2026.

ANTONIO AFONSO DE OLIVEIRA
Presidente

Justificativa: A  Lei  Complementar  nº  22/2022  que  “Dispõe  sobre  o  Estatuto  dos